
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση Νοσοκομείου ως κατάλληλου κέ-
ντρου εκπαίδευσης ειδικευόμενων ιατρών στην 
Πνευμονολογία- Φυματιολογία.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης στον Δήμο 
Βόρειας Κυνουρίας για το έτος 2024.

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων που τηρούν τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου, και ασκούν καθήκο-
ντα Δημοτικού Ταμία και Ληξιάρχου του Δήμου 
Λέρου, έτους 2024.

5 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου και εργασία κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομα διαίας με αποζημίωση για μόνιμους υπαλ-
λήλους της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανακύ-
κλωσης, της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαρι-
ότητας και Πρασίνου του Δήμου Ορεστιάδας για 
το A’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2024.

6 Καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας των υπαλ-
λήλων του Δήμου Παρανεστίου για το έτος 2024.

7 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
έτος 2024 στον Δήμο Ρεθύμνης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ5α/Γ.Π. 53626/2022 (1)

Αναγνώριση Νοσοκομείου ως κατάλληλου κέ-
ντρου εκπαίδευσης ειδικευόμενων ιατρών στην 
Πνευμονολογία- Φυματιολογία.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 3 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κε-

ντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105),

β. του άρθρου 6 του ν.δ. 3366/1955 «Περί ασκήσεως 
του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και 
άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 258),

γ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

2. Tο άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π. οικ.64843/29-8-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138). 

5. Το υπό στοιχεία Φ.335/429/1187963σ.3159/
28-7-2022 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού με 
τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα.

6. Την υπ’ αρ. 1309/19-10-2023 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(ΚΕ.Σ.Υ.), η οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το 
από 19-10- 2023 διαβιβαστικό έγγραφο, και έγινε δεκτή 
από τον Υφυπουργό Υγείας.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/οικ.63699/
29-11-2023 (Ο.Ε.) εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, με βάση την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και επο-
πτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Κυρώνεται η ανωτέρω υπ’ αρ. (6) σχετική απόφαση του 
ΚΕ.Σ.Υ, με την οποία αναγνωρίζεται η Πνευμονολογική 
Κλινική του 424 Γενικού Στρατιωτικού Νοσοκομείου Εκ-
παίδευσης ως κατάλληλο κέντρο για την χορήγηση είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών εκπαίδευσης ειδικευόμενων ιατρών 
στην ειδικότητα της Πνευμονολογίας - Φυματιολογίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7048

77427

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.14 18:53:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77428 Τεύχος B’ 7048/14.12.2023

(2)

    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 249/2017/2023 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 21-11-2023) της Προϊσταμέ-
νης του Α’ Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται στον (επ.) 
AKHTAR - SALEM (όν.) SALEEM - AKHPAR MOHAMMAD 
του SHARIF - MUHAMMAD και της ANNA BIBI - ANNA BIBI, 
γεν. την 1-1-1983 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 500052560, 
αγνώστου διαμονής

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.500,00

ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 30,00

ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 6,00

ΣΥΝΟΛΟ = 1.536,00€

(χίλια πεντακόσια τριάντα έξι ευρώ).
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (40 πακέτα τσιγάρα και 20 συσκευασίες 
καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 εδ. α’, β’ και παρ. 2 εδαφ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

  Η Προϊσταμένη 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΠΙΛΑΛΗ

Ι

    Αριθμ. 14214 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης στον Δήμο 
Βόρειας Κυνουρίας για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 48, 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - 
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωσή του υπο-
χρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες για την τήρηση των πρα-
κτικών συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, (Ει-
δικός Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου), κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών (Δευτέρα - 
Παρασκευή) και μέχρι την 22η ώρα.

5. Την υπ’ αρ. 273/14202/6-12-2023 απόφαση του Δη-
μάρχου Βόρειας Κυνουρίας, με την οποία ορίστηκε ο 
Δημοτικός Υπάλληλος του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας, 
ως ειδικός γραμματέας για την τήρηση των πρακτικών 
των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, για την 
Δημοτική περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 μέχρι και 
31 Δεκεμβρίου 2028.

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου - 
Ο.Ε.Υ. (Β’ 2146/2011).

7. Την υπ’ αρ. 14213/7-12-2023 βεβαίωση του Τμήμα-
τος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κυνου-
ρίας, από την οποία προκύπτει ότι στον υπό κατάρτιση 
προϋπολογισμό του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας έτους 
2024 και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 10-6012 με περιγραφή 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσι-
μες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές», έχει προβλεφθεί πίστωση ύψους 5.000,00€, 
για την καταβολή υπερωριακής εργασίας στον ανωτέρω 
υπάλληλο, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε και εγκρίνουμε την υπερωριακή 
απασχόληση, πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών (Δευτέρα 
έως και Παρασκευή) και μέχρι την 22η ώρα από την 
1η Ιανουαρίου 2024 μέχρι και 31 Δεκεμβρίου 2024 και 
μέχρι είκοσι (20) ώρες μηνιαίως, για τον υπάλληλο του 
Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Τερζάκη Γεώργιο του Νικολά-
ου, την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση για την 
κάλυψη της υπηρεσίας τήρησης των πρακτικών συνεδρι-
άσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βόρειας Κυνουρίας 
(ειδικός γραμματέας).

2. Από την εφαρμογή της παρούσης θα προκληθεί δα-
πάνη ύψους μέχρι 5.000,00€, σε βάρος του Κ.Α. 10-6012 
του προϋπολογισμού του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας 
έτους 2024, με περιγραφή «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στο 
Φ.Ε.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 (Α 176).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άστρος, 7 Δεκεμβρίου 2023

  Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΠΥΛΗΣ  

Ι

   Αριθμ. απόφ. 130 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-

λων που τηρούν τα πρακτικά των συνεδριάσεων 

του Δημοτικού Συμβουλίου, και ασκούν καθήκο-

ντα Δημοτικού Ταμία και Ληξιάρχου του Δήμου 

Λέρου, έτους 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΕΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2. Τα άρθρων 48 και 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).
3. Την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 

περί του πεδίου εφαρμογής του.
4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) περί αποζη-

μίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου.

5. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77429Τεύχος B’ 7048/14.12.2023

6. Τον ΟΕΥ του Δήμου Λέρου (ΦΕΚ 365/2013).
7. Την υπ’ αρ. 115/2019 απόφαση Δημάρχου με θέμα: 

«Ορισμός Δημοτικού Ταμία».
8. Την υπ’ αρ. 55766/10-10-2019 (Β’ 4032) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
με την οποία ανατίθενται καθήκοντα Ληξιάρχου του Δή-
μου Λέρου στην τακτική υπάλληλο του Δήμου, ΛΙΒΑΝΟΥ 
ΔΙΟΝΥΣΙΑ του Ευστρατίου, του κλάδου/ειδικότητας ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ και που αμείβεται με το Μ.Κ. - 
13ο του Α’ βαθμού.

9. Την υπ’ αρ. 129/2023 απόφαση του Δημάρχου Λέρου 
με θέμα «Ορισμός πρακτικογράφου Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Λέρου».

10. Τις έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανά-
γκες που θα δημιουργηθούν κατά το έτος 2024 για 
την αντιμετώπιση των αναγκών της τήρησης πρακτι-
κών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
και της πρόσθετης άσκησης καθηκόντων Δημοτικού 
Ταμία και Ληξιάρχου, οι οποίες επιβάλλουν την απα-
σχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.

11. Το γεγονός ότι ο Δημοτικός Ταμίας παράλλη-
λα με τα καθήκοντα του είναι επιφορτισμένος και με 
την ταμειακή εξυπηρέτηση του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Λέρου «ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Λ.», το οποίο επιβάλλει την 
απασχόληση του πέραν του κανονικού ωραρίου εργα-
σίας.

12. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου 
έτους 2024 και στους ΚΑ 10.6012 και 10.6051.0001 έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις ποσού 4.000,00 ευρώ και 16.000 
ευρώ, αντίστοιχα για την αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές, αποφασίζει:

Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση τριών (3) υπαλ-
λήλων του Δήμου μας (1 ληξιάρχου, 1 Δημοτικού Ταμεία 
και 1 πρακτικογράφου), κατά το χρονικό διάστημα από 
01/01/2024 έως 31/12/2024, για εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομεί-
ωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την 
κάλυψη των ανωτέρω αναγκών του Δήμου μας.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της υπηρεσίας.

Η συνολική δαπάνη θα βαρύνει τους κωδικούς του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δήμου 
Λέρου ως εξής:

α/α Κ.Α. Ποσό σε € για το έτος 2024

1 10.6012 4.000,00

2 10.6051.0001 16.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λέρος, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΛΙΑΣ

Αριθμ. 24361 (5)

    Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου και εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας με αποζημίωση για μόνιμους υπαλλήλους 
της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανακύκλω-
σης, της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότη-
τας και Πρασίνου του Δήμου Ορεστιάδας για το 
A’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1δ του άρθρου 58 ν. 3852/2010.
2) Το άρθρο 48 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 

Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).
3) Το άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4) Την υπό στοιχεία 2/314029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-

9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο ΥΠ.ΟΙΚ.
5) Την υπ’ αρ. 208/2015 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ορεστιάδας καθιέρωσης σε εικοσιτετράωρη 
βάση λειτουργίας και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
της υπηρεσίας καθαριότητας η οποία εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 13492/13.7.2015 (Β΄ 1610) απόφαση του ΓΓΑΔΜΘ.

6) Την υπ’ αρ. 58051/30.11.2011 (ΑΔΑ: 456ΖΩΞΒ-ΡΣΧ) 
απόφαση Δημάρχου τοποθέτησης υπαλλήλων όπως 
ισχύει.

7) Την ύπαρξη στον προϋπολογισμό έτους 2024 πίστω-
σης 4.256,79€ στον ΚΑ:20.6012 (υπ’ αρ. 24312/6.12.2023 
βεβαίωση).

8) Το γεγονός ότι, στον Δήμο Ορεστιάδας προκύπτουν 
πάγιες ανάγκες λειτουργίας της υπηρεσίας καθαριότη-
τας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για όλο 
το χρόνο, βάσει καθορισμένου προγραμματισμού δρο-
μολογίων των απορριμματοφόρων σε συγκεκριμένους 
τομείς και καθαρισμού οδών, και πλατειών, λαμβάνοντας 
υπόψη ότι ο προγραμματισμός αυτός, καθορίζεται βάσει 
των παγίων αναγκών λειτουργίας της υπηρεσίας καθαρι-
ότητας, πέραν του κλασικού πενθημέρου και κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες) όλου του χρόνου.

9) Το γεγονός ότι, οι οποιεσδήποτε έκτακτες ανάγκες 
(χιονοπτώσεις, παγετός, πτώσεις δένδρων λόγω θυελ-
λωδών ανέμων, έντονες βροχοπτώσεις κ.λπ.) δεν είναι 
δυνατόν να καλυφθούν από το υπάρχον προσωπικό, 
δεδομένης της αποδυνάμωσης της υπηρεσίας λόγω 
συνταξιοδοτήσεων, μακροχρόνιων αναρρωτικών αδει-
ών καθώς και αδειών άνευ αποδοχών και της αδυναμίας 
αναπλήρωσης του προσωπικού, το υπάρχον προσωπικό 
καλείται να εργάζεται, στο μεγαλύτερο μέρος του, και 
πέραν της υποχρεωτικής εργασίας (απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία ή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων).

10) Επίσης σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών (χιονο-
πτώσεις, παγετός, πτώσεις δένδρων λόγω θυελλωδών 
ανέμων, έντονες βροχοπτώσεις, πυρκαγιές κ.λπ.) και λει-
τουργίας των μηχανημάτων (εκχιονιστικά, αλατιέρες, 
γκρέϊντερ) είναι πιθανό να απαιτηθεί η συνδρομή των 
μηχανοτεχνιτών αυτοκινήτων ή του ηλεκτρολόγου αυ-
τοκινήτων σε περίπτωση που παρουσιαστεί βλάβη στα 
ανωτέρω μηχανήματα, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77430 Τεύχος B’ 7048/14.12.2023

Καθιερώνουμε εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας με αποζημίωση για μόνι-
μους υπαλλήλους της Υπηρεσίας Καθαριότητας και Ανακύκλωσης, της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας 
και Πρασίνου του Δήμου Ορεστιάδας για το A’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2024, ως εξής:

 ΚΛΑΔΟΣ / 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ A’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 2024 ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

 ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ 

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ

 ΕΡΓΑΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ
ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ
ΕΡΓΑΣΙΜΕΣ 

ΗΜΕΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ 

ΗΜΕΡΕΣ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 

(ΜΕΧΡΙ 22η 
ΩΡΑ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ 
(22η-6η 

ΩΡΑ)

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 
(6η-22η 

ΩΡΑ)

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
(22η-6η ΩΡΑ)

 ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
(22η-6η ΩΡΑ)

 ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 
ΚΑΙ 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ 
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ

12 12 12  12 12 12

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ / 
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 

(ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΑΠΟΚΟΜΙΔΗΣ 
ΑΠΟΡ/ΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ)

1 1 1 1 1 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ/ 
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

18 18 18 18 18 18

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ 
ΔΕ 

ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ

3 3 3 3 - -

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ 
ΔΕ 

ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ

1 1 1  1 - -

Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο, ορίζονται ως εξής:
α. Υπερωριακή εργασία εργασίμων ημερών, απογευματινών ωρών έως 120 ώρες/Εξάμηνο.
β. Υπερωριακή εργασία εργασίμων ημερών, νυχτερινών ωρών και Κυριακών και εξαιρέσιμων έως 180 ώρες/

εξάμηνο.
γ. Εργασία νυχτερινή εργάσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής με ανώτατα όρια 

ως εξής:
- Για (12) υπαλλήλους, ΔΕ Οδηγών, μέχρι 1.584 ώρες/εξάμηνο.
- Για (18) υπαλλήλους, ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, μέχρι 2.376 ώρες/εξάμηνο.
- Για έναν (1) υπάλληλο, ΔΕ Οδηγό, (προϊστάμενος τμήματος αποκομιδής απορημάτων και ανακύκλωσης, μέχρι 

132 ώρες/εξάμηνο).
δ. Εργασία νυχτερινή και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής με ανώτατα όρια ως εξής:
- Για (12) υπαλλήλους, ΔΕ Οδηγών, μέχρι 292,5 ώρες/εξάμηνο.
- Για (18) υπαλλήλους, ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ, μέχρι 1.137,5 ώρες/εξάμηνο.
- Για έναν (1) υπάλληλο, ΔΕ Οδηγό, (προϊστάμενος τμήματος αποκομιδής απορ/των και ανακύκλωσης, μέχρι 113 

ώρες/εξάμηνο).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77431Τεύχος B’ 7048/14.12.2023

Η εργασία κατά τις ώρες των Κυριακών και εξαιρέσι-
μων (ημερήσιες ή νυχτερινές), μπορούν να πραγματο-
ποιούνται εναλλακτικά και ως προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-
αία από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης και τον αντί-
στοιχο Προϊστάμενο Τμήματος.

Ο παραπάνω αναφερόμενος αριθμός υπαλλήλων και 
ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
όρια και είναι δυνατόν να πραγματοποιηθούν μόνον 
εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας και οι 
αντίστοιχες πιστώσεις του προϋπολογισμού.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει στην υπηρεσία.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της σύμφωνα 
με την παρ. Α.1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ορεστιάδα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. Φ.1.1.3.2/6459 (6)

Καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας των υπαλ-
λήλων του Δήμου Παρανεστίου για το έτος 2024.

  O ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΡΑΝΕΣΤΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2. Το άρθρο 48 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 

Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Παρανεστίου Νομού Δράμας, ΦΕΚ Β’ 2443/2011 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τα ΦΕΚ Β’ 885/2019 και 
Β’ 4085/2020.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο.

7. Το γεγονός ότι υπάλληλοι του Δήμου μας τηρούν 
πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας τους τα 
πρακτικά συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Παρανεστίου, καθώς και καθήκοντα Ληξιάρχων 
των δύο (2) Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου μας.

8. Τις εποχικές, έκτακτες ή και επείγουσες υπηρεσι-
ακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά έτος για την 
αντιμετώπιση των οποίων επιβάλλεται η απασχόληση 
προσωπικού των υπηρεσιών καθαριότητας και ηλεκτρο-
φωτισμού και της υπηρεσίας ύδρευσης-άρδευσης- απο-
χέτευσης, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

9. Τις έκτακτες και επείγουσες ανάγκες που δημιουρ-
γούνται από τις διαδικασίες που απαιτούνται να πραγ-
ματοποιηθούν από το προσωπικό του Δήμου μας μετά 

την κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Παρανεστίου και 
τη μεταφορά του ως συνόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού στο Δήμο μας, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 
(Α’ 163).

10. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση ύψους 20.500 € θα αντιμετωπισθεί από 
τις πιστώσεις των ΚΑ 10/6012.01, 10/6012.02, 10/6022, 
20/6011.01, 20/6021.01, 25/6011.01 και 30/6011.01 του

Προϋπολογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2023, 
αποφασίζει:

Εγκρίνει την υπερωριακή απασχόληση τριάντα επτά 
(37) μονίμων και ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Δήμου Παρα-
νεστίου για το έτος 2024, για το ανώτερο 20 ώρες ανά 
υπάλληλο μηνιαίως, με την προβλεπόμενη από το Νόμο 
αποζημίωση, για την κάλυψη των προμνημονευμένων 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου Παρανεστίου ως εξής:

- Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών: 
εννέα (9) υπάλληλοι.

- Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος: 
δέκα πέντε (17) υπάλληλοι.

- Αυτοτελές τμήμα Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης: 
ένας/μια (1) υπάλληλος.

- Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Πληροφορικής 
και Διαφάνειας ένας/μια (1) υπάλληλος.

- Αυτοτελές Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας 
και Πολιτισμού: επτά (7) υπάλληλοι.

- Ληξιαρχείο ΔΕ Παρανεστίου ένας/μία (1) υπάλληλος.
- Ληξιαρχείο ΔΕ Νικηφόρου ένας/μία (1) υπάλληλος.
Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παρανέστι, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΓΙΑΟΓΛΟΥ 

Ι

    Αριθμ. απόφ. 7023 (7)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
έτος 2024 στον Δήμο Ρεθύμνης. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
περί αρμοδιοτήτων Δημάρχου.

2. Το άρθρο 49 και ειδικότερα την παρ. 5 του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143) περί αποζημίωσης υπαλλήλων οι 
οποίοι εκτελούν πρόσθετη υπηρεσία.

3. Την περ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77432 Τεύχος B’ 7048/14.12.2023

μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), περί αποζημίωσης εργασίας 
για καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου.

4. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση τωνμη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α 176), βάσει της οποίας στο πεδίο εφαρμογής των 
άρθρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσ-
σονται οι Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ. και δόκιμοι πολιτικοί δημόσιοι 
υπάλληλοι, των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

5. Την υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010 
(Β’ 1984) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ-
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρε-
ση Ληξιαρχικής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται 
από συνένωση Ο.Τ.Α, σύμφωνα με το ν. 3852/2010».

6. Την υπό στοιχεία 80651/Σ:19239/3.11.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΒΑ46ΜΤΛ6-3ΙΥ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί 
τροποποίησης της με υπό στοιχεία Φ.127080/57460/
21.12.2010 (Β’ 1984) απόφασης και συγκεκριμένα ως 
προς το Δήμο Ρεθύμνης Ν. Ρεθύμνης ώστε να υπάρχει 
εφεξής μία (1) Ληξιαρχική περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται 
με τα όρια του Δήμου, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις 
(Β’ 5229).

7. Την υπ’ αρ. 5717/17.12.2021 απόφαση Δημάρχου 
Ρεθύμνης περί ορισμού Ληξιάρχου λόγω συγχώνευσης 
Ληξιαρχείων Δ.Ε.: Ρεθύμνου, Αρκαδίου, Λαππαίων και 
Νικηφόρου Φωκά του Δήμου Ρεθύμνης από 1.1.2022.

8. Την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 344/1976 «Περί λη-
ξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σύμφωνα με το οποίο η ληξιαρχική πράξη θανάτου, 
συντάσσεται εντός είκοσι τεσσάρων ωρών από το θάνατο.

9. Την υπό στοιχεία οικ. 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύ-
κλιο του Υπ. Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

11. Την υπ’ αρ. 44415/22-11-2023 βεβαίωση της Οι-
κονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Ρεθύμνης σύμφωνα 
με την οποία βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό του 
Δήμου του οικονομικού έτους 2024, θα εγγραφούν κατά 
την υποχρεωτική αναμόρφωση, στο σκέλος των εξό-
δων οι πιστώσεις που απαιτούνται για την υπερωριακή 
απασχόληση του τακτικού προσωπικού (Αποζημίωση 
Υπερωριακής Εργασίας Ληξιάρχων) του Δήμου Ρεθύ-
μνης ως εξής: Υπηρεσία «Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών» Κ.Α.Ε 02.10.6022.001 «αποζημίωση υπερω-
ριακής εργασίας» ποσό 2.500,00€.

12. Το γεγονός ότι είναι απαραίτητη η υπερωριακή 
απασχόληση για την εκτέλεση της υπηρεσίας Ληξιαρ-
χείου του Δήμου Ρεθύμνης, όπως αυτό έχει προκύψει 
μετά τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων των Δημοτικών 
Ενοτήτων: Ρεθύμνου, Αρκαδίου, Λαππαίων και Νικηφό-
ρου Φωκά του Δήμου Ρεθύμνης σεένα ενιαίο Ληξιαρχείο 
από 1.1.2022, πέρα από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας 
του αρμόδιου υπαλλήλου, που αφορά την καταχώρηση 
ληξιαρχικών γεγονότων (θάνατοι κ.λπ.) εντός συγκεκριμέ-
νων προθεσμιών, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
για τα Ληξιαρχεία, όλες τις ημέρες του μήνα, αποφασίζει:

Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015, εγκρίνεται η καθιέρωση της υπερωρι-
ακής απασχόλησης με αμοιβή πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας για το έτος 2024 για την μοναδική 
υπάλληλο που ασκεί καθήκοντα Ληξίαρχου στο Δήμο 
Ρεθύμνης και που αφορά στην καταχώρηση Ληξιαρχι-
κών γεγονότων (θάνατοι κ.λπ.), εντός συγκεκριμένων 
προθεσμιών σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για 
τα Ληξιαρχεία.

Οι κατά τα ως άνω ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι 
(120) κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024 και άλλες εκατόν 
είκοσι (120) κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2024, ήτοι 
διακόσιες σαράντα (240) ώρες για το έτος 2024.

Η συνολική δαπάνη για υπερωριακή απασχόληση 
δεν μπορεί να υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν γραφεί 
στον προϋπολογισμό του έτους 2024 (για την αιτία αυτή) 
ως κατωτέρω:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
Κ.Α. 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΥ 
ΕΤΟΥΣ 2024

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
Κ.Α.

ΕΤΗΣΙΕΣ ΏΡΕΣ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΏΡΕΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΚΑΤΑ ΚΥΡΙΑΚΕΣ/ 

ΑΡΓΙΕΣ

ΠΟΣΟ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ -

ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΤΑΚΤΙΚΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

02.10.6022.001
Αποζημίωση 
υπερωριακής 

εργασίας
240 - 2.500,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 23 Νοεμβρίου 2023 

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77434 Τεύχος B’ 7048/14.12.2023

*02070481412230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


